
 

Ministero della Transizione Ecologica 
Direzione generale risorse umane e acquisti 

Divisione II 

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
ordinaria del sistema per la rilevazione automatica delle presenze e del controllo degli accessi, 
ai sensi del d.lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) per la sede del Ministero della 
Transizione Ecologica 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del patrimonio e 
sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.; 
VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per 
la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 (di seguito denominato Codice dei contratti pubblici); 
VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2 del Codice dei Contratti secondo cui le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n. 51 del 1° marzo 2021, con il quale è stato costituito il 
“Ministero della Transizione Ecologica”; 
VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128, riguardante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
Transizione Ecologica.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021; 
VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica 12 novembre 2021, n. 464, recante “Atto di 
indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero della Transizione Ecologica per l’anno 2022 e 
per il triennio 2022-2024”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla GU Serie Generale n.310 - Suppl. Ordinario 
n. 49; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il 
triennio 2022-2024” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 310 del 31 dicembre 2021 - Suppl. Ordinario 
n. 50; 
VISTA la Direttiva generale recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione del 
Ministero della Transizione Ecologica per l’anno 2022, approvata con Decreto del Ministro della 
Transizione Ecologica del 3 marzo 2022, n. 101, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 
24.03.2022 al n. 554; 
VISTO il decreto nr. 50 di approvazione della Direttiva di secondo livello del Capo Dipartimento Diag 
del 30 marzo 2022 in attesa del visto di controllo preventivo amministrativo contabile dell’Ufficio 
Centrale di Bilancio presso il MiTe; 
CONSIDERATO che il Datore di lavoro è soggetto agli obblighi previsti dal decreto legislativo n. 81 

del 2008; 
ID Utente: 317

ID Documento: RUA_02-317_2022-0002

Data stesura: 05/05/2022

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

05
/0

5/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

6:
21



 

CONSIDERATA  la necessità di dover provvedere ad assicurare il servizio di manutenzione ordinaria 
e di assistenza tecnica del sistema di rilevazione automatica delle presenze e del controllo degli accessi 
alla sede ministeriale; 
RAVVISATA la necessità di garantire l’opportuna sicurezza e fruibilità dei locali dell’Amministrazione; 
CONSIDERATO che il contratto di manutenzione ordinaria e di assistenza tecnica del sistema di 
rilevazione automatica delle presenze è prossima alla scadenza; 
CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’articolo 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, 
individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare: 

- finalità che il contratto intende perseguire: servizio di assistenza e manutenzione ordinaria; 
- oggetto del contratto: servizio di assistenza e manutenzione ordinaria sistema rilevazione 

presenze; 
- modalità di scelta del contraente: secondo le disposizioni dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del 

d.lgs. n. 50 del 2016, recante “nuovo Codice appalti”, affidamento diretto tramite MEPA 
TENUTO CONTO che l’importo stimato della predetta assistenza è stimato a € 6.500,00, 
(seimilacinquecento/00), esclusa IVA;  
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 3480 pg. 1, del bilancio 2022 di 
previsione del Ministero è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 
esame; 

DETERMINA  

l’avvio della procedura di affidamento diretto per la manutenzione ordinaria ed assistenza del sistema di 
rilevazione accessi presenze della sede ministeriale, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

-di individuare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, il dott. Silvio Vetrano; 

-La spesa graverà sul capitolo 3480 pg.1 del Bilancio di questo Ministero. 

-Fattispecie contrattuale: servizio di assistenza e manutenzione ordinaria. 

-Procedura di scelta contraente: Secondo le disposizioni di cui all’articolo 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto tramite MEPA;  

-Oggetto principale del contratto: servizio di assistenza e manutenzione ordinaria del sistema 
rilevazione presenze. 

-Importo complessivo stimato: € 6.500,00, (seimilacinquecento/00),  IVA esclusa. 

 

        Dott. Silvio Vetrano 


		2022-05-05T16:19:12+0200


		2022-05-06T06:49:27+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.IPP REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000257.06-05-2022




